
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

47/2023

RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
82.814.575/0001-02 (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim
129/2023

Data do Processo: 20/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO
DE OBRAS, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA A
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAIS E FUTURAS
AQUISIÇÕES, CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO II E TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO III DO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 132/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos quatro dias do mês de outubro de 2023, às nove horas, o Pregoeiro Iago José Petrechen e os servidores Laudecir
Francio e Henrique Pedro Schneider, membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 398/2023 de 24 de julho
de 2023, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à
Licitação  em  epígrafe.  Apresentaram-se  para  participar  do  certame  as  licitantes:  HORTIFRUTIGRANJEIROS
FRUTOLANDIA  LEORATTO LTDA e  IRACILDA PAULINA  TEDESCO.  Inicialmente  as  partes  foram advertidas  de  que  a
licitação será gravada através do sistema audiovisual.  Aberta a sessão pública pelo Pregoeiro,  o mesmo solicitou que os
representantes  apresentassem  os  envelopes  de  proposta  e  documentação  comprobatória  de  posse  de  poderes  para
representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.3, e seus subitens, do Edital. Assim o fez, o Srº.
AUGUSTINHO  MARCO  LEORATTO,  sócio  proprietário  da  empresa  HORTIFRUTIGRANJEIROS  FRUTOLANDIA
LEORATTO  LTDA,  e  o  Srº.  MAURO  MARCELO  SAVI,  representante  credenciado  da  empresa  IRACILDA  PAULINA
TEDESCO.  Indagados  pelo  Pregoeiro  sobre  a  opção  de  microempresa,  ambas  as  empresas  se  credenciam  como
microempresas. Na seqüência,  foi  observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII  do
art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de
habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1
-  Proposta  Comercial  o  qual  foi  rubricado  pelo  Pregoeiro,  sua  equipe  de  apoio  e  os  representantes  legais  das  licitantes
presentes.  Na  análise  da  proposta  constatou-se  que  as  empresas  apresentaram  as  propostas  conforme  exigências  do
presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, o Pregoeiro deu início à fase dos
lances  verbais,  os  quais  estão  registrados  em planilha  anexo  ao  presente  auto.  Ato  contínuo  procedeu-se  à  abertura  do
Envelope  nº  2  -  Documentação  de  habilitação  da  licitante  vencedora,  sendo  que  os  documentos  neles  contidos  foram
conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise
da documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A Comissão
de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer espécie
de restrição.  As consultas  passam a integrar  a  documentação do certame,  conforme o item 6.1.6  do edital.  Após análise
criteriosa  da  documentação  do  presente  certame,  pelos  participantes  presentes,  as  partes  não  manifestaram  qualquer
objeção,  inclusive  quanto  ao  interesse  de  recorrer,  renunciando  de  forma  expressa  este  ultimo.  Deixada  a  palavra  livre,
ninguém mais  fez  uso  da  mesma,  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com a  presente  Ata  aprovada  e
assinada pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

Reuniram-se no dia 04/10/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 398/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 129/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Refrigerante 02 litros sabores, laranja, limão e guaraná.

Obs: marcas pré aprovadas: Sukita, Fanta laranja,
Guaraná Antártica, Soda limonada e Sprite. - Refrigerante
02 litros sabores, laranja, limão e guaraná. Obs: marcas
pré aprovadas: Sukita, Fanta laranja, Guaraná Antártica,
Soda limonada e Sprite.

700,000 UN SUKITA 9,4900 6.643,00



Página: 2 / 3
2 Refrigerante  2 litros sabor Coca Cola ou Pepsi Obs:

marcas pré aprovadas: Coca Cola e Pepsi. - Refrigerante
2 litros sabor Coca Cola ou Pepsi Obs:  marcas pré
aprovadas: Coca Cola e Pepsi.

700,000 UN PEPSI 10,9900 7.693,00

3 Leite  longa vida  UHT integral, 1000ml. Validade mínima
na entrega de 60 dias. - Leite  longa vida  UHT integral,
1000ml. Validade mínima na entrega de 60 dias.

700,000 CX TERRA
VIVA

5,4900 3.843,00

4 Água mineral sem gás frasco de 500ml fardo com 12
unidades. - Água mineral sem gás frasco de 500ml fardo
com 12 unidades.

300,000 FARD RANDON 23,9900 7.197,00

5 Água mineral sem gás bombona retornável de 20 litros. -
Água mineral sem gás bombona retornável de 20 litros.

50,000 BB RANDON 21,9900 1.099,50

26.475,50Total do Participante:
Lote: 2
Participante: HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Erva Mate, produzido com folhas selecionadas,

acondicionado em embalagem de 1kg, sem a presença
de produtos estranhos, com registro no Ministério da
Saúde. - Erva Mate, produzido com folhas selecionadas,
acondicionado em embalagem de 1kg, sem a presença
de produtos estranhos, com registro no Ministério da
Saúde.

1.000,0 PCT COR E
SABOR

9,0000 9.000,00

9.000,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 Sal refinado, iodado, pacote de 01 kg. - Sal refinado,

iodado, pacote de 01 kg.
100,000 PCT DIANA 1,7300 173,00

20 Sal grosso temperado, pacote de 01 kg. - Sal grosso
temperado, pacote de 01 kg.

100,000 PCT DIANA 4,6300 463,00

21 Óleo de soja, garrafa de 900ml. - Óleo de soja, garrafa de
900ml.

100,000 GAR COAMO 5,2100 521,00

22 Vinagre de vinho tinto, garrafa de 750ml. - Vinagre de
vinho tinto, garrafa de 750ml.

150,000 GAR INCOTRIL 3,4700 520,50

23 Cebola amarela de 1ª qualidade, nova, sem brotação,
casca de coloração alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras, de consistência firme e
compacta e polpa de coloração amarela clara, isenta de
sujidades, parasitas e sem terra aderida à superfície
externa. - Cebola amarela de 1ª qualidade, nova, sem
brotação, casca de coloração alaranjada, lisa e íntegra,
sem lesões, rupturas e machucaduras, de consistência
firme e compacta e polpa de coloração amarela clara,
isenta de sujidades, parasitas e sem terra aderida à
superfície externa.

150,000 KG CEASA 2,8900 433,50

24 Tomate, semimaduro, de 1ª qualidade, classe média ou
grande, de 50 a 60 mm de diâmetro transversal do fruto,
pesando de 100 a 200 gramas a unidade com casca de
coloração vermelha, textura lisa e íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras, isento de bolor, larvas, sem
terra e corpos estranhos aderidos à superfície externa. -
Tomate, semimaduro, de 1ª qualidade, classe média ou
grande, de 50 a 60 mm de diâmetro transversal do fruto,
pesando de 100 a 200 gramas a unidade com casca de
coloração vermelha, textura lisa e íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras, isento de bolor, larvas, sem
terra e corpos estranhos aderidos à superfície externa.

150,000 KG CEASA 5,7800 867,00

25 Repolho branco, de 1ª qualidade, fresco, com formato da
cabeça redondo e peso variando entre 1 a 1,5 kg a
unidade, folhas de coloração verde clara, textura lisas e
íntegras, sem lesões, rupturas e machucaduras, de
consistência firme e compacta, livre de folhas
enegrecidas, parasitas e larvas, sem terra aderida à
superfície externa. - Repolho branco, de 1ª qualidade,
fresco, com formato da cabeça redondo e peso variando
entre 1 a 1,5 kg a unidade, folhas de coloração verde
clara, textura lisas e íntegras, sem lesões, rupturas e
machucaduras, de consistência firme e compacta, livre
de folhas enegrecidas, parasitas e larvas, sem terra

150,000 UN CEASA 3,4700 520,50



Página: 3 / 3
aderida à superfície externa.

3.498,50Total do Participante:
38.974,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 04/10/2023

PREGOEIRO

IAGO JOSÉ PETRECHEN

MEMBRO

LAUDECIR FRANCIO

MEMBRO

HENRIQUE PEDRO SCHNEIDER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA
LEORATTO LTDA

AUGUSTINHO MARCO LEORATTO

IRACILDA PAULINA TEDESCO

MAURO MARCELO SAVI


